
                                                                          
H O T Ă R Â R E 

Cu privire la aprobarea proiectului „Dotarea cu mobilier, material didactice și echipamente 
digitale a unităților de învățământ preuniversitar din comuna Cungrea, județul Olt”, a 

cheltuielilor legate de proiect şi depunerea acestuia în cadrul apelului de proiecte din Planul 
Național de Redresare și Reziliență (PNRR), COMPONENTA C15 – Educație 

 
 Având în vedere:  

- Prevederile art.120 și art.121 alin.(1) și alin.(2) din Constituția României, republicată; 
- Prevederile art.8 și art.9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la  

Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr.199/1997; 
- Prevederile art.7, alin.(2) și art.1166 și următoarele din Legea nr.287/2009 privind  

Codul civil, republicată, cu modificările ulterioare, referitoare la contracte sau convenții; 
- Prevederile Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și  

completările ulterioare; 
- Prevederile O.U.G. nr.155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului  

național de redresare și reziliență necesar României pentru accesarea de fonduri externe 
rambursabile și nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și reziliență; 

- Prevederile O.U.G. nr.124 din 13 decembrie 2021 privind stabilirea cadrului  
instituțional și financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate României prin 
Mecanismul de redresare și reziliență, precum și pentru modificarea și completarea 
Ordonanței de urgență a Guvernului nr.155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea 
Planului național de redresare și reziliență necesar României pentru accesarea de fonduri 
externe rambursabile și nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și reziliență; 

- Ghidul solicitantului privind apelul de proiecte cu titlul „Dotarea cu mobilier,  
materiale didactice și echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar și a 
unităților conexe”, finanțat din Componenta C15: Educație, reglementând condițiile pentru 
acordarea finanțării pentru selectarea unităților de învățământ care au nevoie de mobilier și 
echipamente, prin Planul Național de Redresare și Reziliență (aprobat prin Decizia 2021/0309 
de punere în aplicare a Consiliului din 3 noiembrie 2021 de aprobare a evaluării Planului de 
Redresare și Reziliență al României), modificat prin Corrigendumul nr.1 aprobat prin O.M.E. 
nr.3674 din 14.02.2023; 

- Prevederile art.129, alin.(1), alin.(2), lit.b), alin.(4, lit.d) și art.196, alin.(1), lit.a) din  
Ordonanța de Urgență nr.57 din 03.07.2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 
      -   Prevederile art.7 din Legea nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația 
publică locală ; 
       -  Proiectul de hotărâre nr.9/14.02.2023 inițiat de primarul comunei Cungrea; 
       -   Referat de aprobare nr.805/14.02.2023; 
       -   Referatul de specialitate nr.806/14.02.2023; 
       -   Avizul comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Cungrea,                            

În temeiul prevederilor art.139, alin.(1) și art.196, alin.(1), lit.(a)  din OG 57/2019 
privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

                

R O M Â N I A  
JUDEŢUL OLT 

COMUNA CUNGREA 
CONSILIUL LOCAL                                     

 

Comuna Cungrea, sat Cungrea cod 237105  tel/fax 0249468603  www. cungrea.ro 
 

 



CONSILIUL LOCAL CUNGREA, JUDEŢUL OLT, 
în şedinţă publică ordinară din data de 28.02.2023                                                        

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

Art.1.(1). Se aprobă proiectul „Dotarea cu mobilier, materiale didactice și 
echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar din comuna Cungrea, județul 
Olt”  și depunerea acestuia în cadrul apelului de proiecte din Planul Național de Redresare și 
Reziliență (PNRR), COMPONENTA C15 – Educatie si Cererea de finantare anexa la 
prezenta. 
       (2.).  Se mandatează dl. Vlad Cosmin Marian, Primarul Comunei Cungrea să 
depună cererea de finanţare şi anexele la cererea de finantare pe platforma dedicată PNRR 
https://uefiscdi-direct.ro. 
 Art.2.(1). Se aprobă asigurarea și susținerea cheltuielilor neeligibile pentru 
implementarea proiectului (consultanță, derulare achiziții, implementare, informare și 
publicitate, costuri pentru operarea investiției în perioada de sustenabilitate a proiectului, orice 
alte cheltuieli considerate necesare pentru atingerea obiectivelor proiectului și care nu fac 
parte din lista de cheltuieli eligibile prevazute in Ghidul de finantare). 
           (2).După încetarea finanțării solicitate prin cererea de finanțare, operarea și 
întreținerea dotărilor, echipamentelor vor intra în sarcina  Consiliului Local Cungrea care va 
prevede în contractul de comodat, încheiat cu unitatea școlară în urma predării dotărilor și 
echipamentelor achiziționate, clauze cu privire la întreținerea corespunzătoare a 
echipamentelor și a mobilierului.  

Art.3.(1). Se nominalizează dl. Vlad Cosmin Marian, Primarul Comunei Cungrea  ca 
reprezentant legal al Comunei Cungrea  în relația cu Autoritatea finanțatoare.  

  (2).Se mandatează dl.Vlad Cosmin Marian, Primarul Comunei Cungrea, în calitatea 
de reprezentant legal, să semneze toate documentele necesare elaborării și implementării 
proiectului  „Dotarea cu mobilier, material didactice și echipamente digitale a unităților de 
învățământ preuniversitar din comuna Cungrea, județul Olt”. 

Art.4. Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștință publică prin afișare, se comunică 
primarului, Directorului Școlii Gimnaziale Cungrea, Inspectoratul Școlar Județean Olt și 
Instituţiei Prefectului – Județul Olt.  

    Preşedinte,                                                               Contrasemnează, 
          VIZONIE Marian                                    Secretar General al Comunei Cungrea 

       DOBRE Carmen Cristiana  
 

Nr.11/28.02.2023 
         Hotărârea a fost adoptată cu 9 voturi ,,pentru”,0-abtineri,0-impotrivã din totalul de 9 consilieri locali 
prezenţi ai Consiliului Local, cu respectarea art. 228. OG 57/2019 privind codul administrativ, în ceea ce 

priveşte conflictul de interese pentru aleșii locali. 
 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII  
HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI CUNGREA NR.11/2023 

Nr. 
crt OPERAȚIUNI EFECTUATE 

Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să efectueze 

procedura 
0 1 2 3 
1 Adoptarea hotărârii 28.02/2023  
2 Comunicarea către primarul comunei 16/03/2023 
3 Comunicarea către prefectul județului 16/03/2023 
4 Aducerea la cunoștință publică 23/03/2023 
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual - 
6 Hotărârea devine obligatorie sau produce efecte juridice, după caz 23/03/2023 

 


